
DIVISIONE PATRIMONIO, PARTECIPATE, FACILITY E SPORT

ATTO N. DEL 1082 Torino, 23/11/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: DAVIS  CUP  BY  RAKUTEN  FINALS  DI  TENNIS  2021.  INTEGRAZIONE
ESENZIONE  CANONE  DI  OCCUPAZIONE  SUOLO  PUBBLICO  AI  SENSI
DELL'ART. 11, COMMA 1 DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE N.
395 PER COMPLESSIVI EURO 5.596,22. APPROVAZIONE

Dal 25 al  29 novembre 2021 si  svolgeranno a Torino le Finali  della  Coppa Davis di  tennis;  il
capoluogo piemontese e la città austriaca di Innsbruck sono state selezionate insieme a Madrid per
disputare i quarti di finale del prestigioso torneo organizzato per la prima volta con una formula
innovativa a gironi. La manifestazione avrà luogo presso il PalaAlpitour, già sede delle ATP Finals,
e verrà organizzata dalla FIT – Federazione Italiana Tennis di concerto con l’Association of Tennis
Professionals.

Con Deliberazione del 30 settembre 2021 n. 1006 la Giunta Comunale ha approvato un contributo
in  servizi  per  Euro  192.908,13  Euro  alla  Federazione  Italiana  Tennis  a  supporto  delle  attività
afferenti le ATP Finals e la Coppa Davis relativamente a: viabilità e parcheggi, mobilità e trasporti,

Pag 1 di 3



impiantistica  sportiva,  decoro  e  sistemazione  verde,  servizi  di  Polizia  Municipale,  materiale
economale,  esenzione suolo pubblico e look della città,  demandando alle Divisioni e ai  Servizi
competenti gli atti dirigenziali, il rilascio delle autorizzazioni e gli adempimenti tecnici specifici ai
fini della buona e regolare riuscita dei suddetti eventi.

In  data  3  novembre  2021  la  FIT ha  inoltrato  ulteriore  richiesta  di  suolo  pubblico  per  attività
connesse principalmente allo svolgimento della Coppa Davis e in data 10 novembre 2021 (prot. n.
3024/4.40.4  dell’11  novembre  2021)  è  pervenuta  la  richiesta  di  esenzione  del  relativo  canone
dovuto.

Considerata  la  rilevanza  dell’iniziativa  dal  punto di  vista  turistico e  di  promozione della  Città,
valutato l’impatto e le ricadute economiche sul territorio, in analogia al succitato provvedimento, la
Civica Amministrazione ritiene opportuno concedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 1
del  richiamato  Regolamento  Comunale  n.  395  “Regolamento  per  la  disciplina  del  canone
patrimoniale di concessione dell’occupazione di spazi ed aree pubbliche e di autorizzazioni relative
alla diffusione ed  esposizione di messaggi pubblicitari, istituito ai sensi della Legge 27 dicembre
2019,  n.  160”,  l’esenzione  del  canone  per  l’occupazione  degli  spazi  e  delle  aree  pubbliche
ulteriormente richieste, con un conseguente mancato introito per la Città pari a Euro 5.596,22. Al
ritiro della concessione il soggetto organizzatore dovrà dunque corrispondere alla Città Euro 31,81
per diritti vari ed Euro 49,28 a titolo di T.A.R.I. giornaliera.

Il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non rientra nei presupposti per la valutazione
dell’impatto economico.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di concedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 1 del vigente Regolamento Comunale
n. 395 “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione dell’occupazione
di spazi ed aree pubbliche e di autorizzazioni relative alla diffusione ed esposizione di messaggi
pubblicitari, istituito ai sensi della Legge 27 dicembre 2019, n. 160”, l’esenzione del canone per
l’occupazione degli spazi e delle aree pubbliche richiesti per lo svolgimento della manifestazione
in oggetto, per un conseguente mancato introito per la Città pari a Euro 5.596,22, a favore della
FIT con sede legale in Viale dello Stadio Olimpico Snc, Stadio Olimpico – Curva Nord (Ingresso
44,  Scala  G)  –  00135  Roma,  C.F.  05244400585  –  P.  IVA 01379601006.  Al  ritiro  della
concessione il soggetto organizzatore dovrà corrispondere alla Città Euro 31,81 per diritti vari ed

Pag 2 di 3



Euro 49,28 a titolo di T.A.R.I. giornaliera;
2. di  attestare  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell’impatto economico;
3. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  in  considerazione  dell'imminenza  della
manifestazione per la quale è proposta l'esenzione.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Domenico Carretta

LA ASSESSORA
Gabriella Nardelli
L'ASSESSORE

Paolo Chiavarino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE

Antonino Calvano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 3 di 3


		2021-11-23T15:32:41+0100
	MARIO SPOTO


		2021-11-23T16:06:43+0100
	STEFANO LO RUSSO




